Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 28 апреля 2017 года N 154

О внесении изменений в Положение об организации работы по судебной
защите интересов Федеральной службы судебных приставов и ее
территориальных органов, утвержденное приказом ФССП России от
11.01.2016 N 1

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004
N 1316 "Вопросы Федеральной службы судебных приставов" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст.4111; 2006, N 5,
ст.527; N 8, ст.895; 2008, N 17, ст.1815; N 43, ст.4291; 2009, N 6, ст.718; N 31,
ст.3928; 2010, N 19, ст.2300; 2011, N 18, ст.2597; N 37, ст.5198; N 39, ст.5458;
2012, N 23, ст.2992, N 35, ст.4779; 2013, N 7, ст.635; N 49, ст.6403; N 52,
ст.7137; 2014, N 30, ст.4286; 2015, N 4, ст.641; 2016, N 1, ст.211; N 15, ст.2070;
2016, N 37, ст.5480, официальный интернет-портал правовой информации
http://www.pravo.gov.ru, 15.12.2016, N 0001201612150016), а также в целях
повышения эффективности организации работы по судебной защите
интересов Федеральной службы судебных приставов
приказываю:

1. Внести изменения в Положение об организации работы по судебной
защите интересов Федеральной службы судебных приставов и ее
территориальных органов, утвержденное приказом ФССП России от
11.01.2016 N 1 (в редакции приказа ФССП России от 08.11.2016 N 590 "О
внесении изменения в Положение об организации работы по судебной защите
интересов Федеральной службы судебных приставов и ее территориальных
органов, утвержденное приказом ФССП России от 11.01.2016 N 1"), согласно
приложению N 1.

2. Внести изменения в приложения N 2, 3 к Положению об организации
работы по судебной защите интересов Федеральной службы судебных
приставов и ее территориальных органов, утвержденное приказом ФССП
России от 11.01.2016 N 1  (в редакции приказа ФССП России от 08.11.2016 N
590 "О внесении изменения в Положение об организации работы по судебной
защите интересов Федеральной службы судебных приставов и ее
территориальных органов, утвержденное приказом ФССП России от
11.01.2016 N 1"), изложив их в редакции согласно приложениям N 2, 3*.
________________

* Текст приложения 3 в рассылке не приводится. - Примечание
изготовителя базы данных.

http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/901911381
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
директора Федеральной службы судебных приставов - первого заместителя
главного судебного пристава Российской Федерации Сазанова С.В.

Директор
Д.В.Аристов

Приложение N 1. Изменения, которые
вносятся в Положение об организации
работы по судебной защите интересов
Федеральной службы судебных приставов
и ее территориальных органов,
утвержденное приказом ФССП России от
11.01.2016 N 1
Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 28 апреля 2017 года N 154

1. Абзац 1 пункта 2.6 Положения об организации работы по судебной
защите интересов Федеральной службы судебных приставов и ее
территориальных органов, утвержденного приказом ФССП России от
11.01.2016 N 1 (далее - Положение) изложить в следующей редакции:

"Работники подразделений аппаратов управления территориальных
органов ФССП России, на которые возложена функция правового обеспечения
деятельности территориальных органов (далее - подразделения правового
обеспечения) осуществляют судебную защиту:".

2. Абзац 1 пункта 7.2.1 Положения изложить в следующей редакции:
"Территориальные органы ФССП России принимают меры по защите

интересов Федеральной службы судебных приставов и ее территориальных
органов, в том числе путем предъявления:".

3. В абзаце 1 пункта 7.3.5 Положения слова "10 и более процентов"
заменить словами "30 и более процентов".

4. Дополните Положение главой IX следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167
http://docs.cntd.ru/document/456015167

"IX. Организация работы по судебной защите по спорам, связанным с
организацией ведения государственного реестра и контроля за
деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности

9.1. Организация работы по судебной защите по исковым заявлениям,
предъявленным к ФССП России и ее территориальным органам и связанным
с организацией ведения государственного реестра и контроля за
деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности, ведется:

в центральном аппарате ФССП России - Правовым управлением;
в аппарате управления территориального органа ФССП России -

подразделением правового обеспечения.

9.2. Организация работы по судебной защите по заявлениям
(административным исковым заявлениям), связанным с организацией
ведения государственного реестра и контроля за деятельностью юридических
лиц, осуществляющих функции по возврату просроченной задолженности,
ведется:

в центральном аппарате ФССП России - Управлением организации
ведения государственного реестра и контроля за деятельностью юридических
лиц, осуществляющих функции по возврату просроченной задолженности;

в аппарате управления территориального органа ФССП России -
подразделением организации ведения государственного реестра и контроля
за деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности".

5. Главы IX-X Положения считать главами X-XI соответственно.

Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 28 апреля 2017 года N 154

"Приложение N 2
к Положению об организации
работы по судебной защите
интересов Федеральной службы
судебных приставов
и ее территориальных органов

http://docs.cntd.ru/document/456015167

Управление ФССП России
по ___________
___________ месяцев 20__ года

Предмет иска Иски, принятые к
производству судами
и предъявленные к
ФССП России и ее
территориальным

органам

Удовлетворенные

иски

количество сумма,
тыс.руб.

количество сумма,
тыс.руб.

________________

 Указывается общее количество принятых к производству судами
исковых требований в отношении ФССП России и ее территориальных
органов, в том числе количество исковых требований, принятых к
производству судами в предшествующем отчетном периоде, решение по
которым на начало отчетного периода не принято или не вступило в законную
силу.

 Указывается общее количество удовлетворенных судами (в том числе
частично) исковых требований в отношении ФССП России и ее
территориальных органов, судебные акты по которым вступили в законную
силу.

 В случае предъявления иска неимущественного характера, в графе
сумма указывается - 0, если при этом взысканы судебные расходы, то в этой
графе указывается сумма судебных расходов.

ВСЕГО исков
предъявлено к ФССП
России и ее
территориальным
органам

1. Из деятельности
судебных
приставов-
исполнителей

1.1 Возбуждение
исполнительного
производства

1.2 Бездействие

1.3 Ущерб в
результате
ограничения права
выезда за
пределы
Российской
Федерации

1.4 Ущерб в
результате
ограничения
пользования
должником
специальными
правами

1.5 Ущерб (убытки) в
результате
незаконного
взыскания
исполнительского

сбора

________________

 Указываются иски, где исполнительский сбор взыскивается как ущерб
(убытки), причиненный действиями (бездействием) судебного пристава-
исполнителя. Не учитываются иски об отсрочке, рассрочке, уменьшении
размера исполнительского сбора или освобождении от его взыскания.

1.6 Действия,
нарушающие
ст.446 ГПК РФ

1.7 Иные действия по
аресту (описи)
имущества,
запрету
совершения
регистрационных
действий

1.8 Оценка
арестованного
имущества

1.9 Хранение
арестованного
имущества

1.10 Действия по
реализации
имущества

1.11 Обращение
взыскания на
денежные
средства

http://docs.cntd.ru/document/901832805

из них: по
электронному
списанию
денежных средств
со счетов
должников,
находящихся в
банках и иных
кредитных
организациях

1.12 Нарушение
очередности
удовлетворения
требований
взыскателя
(распределение
денежных
средств)

1.13 Окончание
исполнительного
производства

1.14 Компенсация
морального вреда
в связи с
длительным
неисполнением
требований,
содержащихся в
исполнительном
документе

1.15 Компенсация за
нарушение права
на своевременное
исполнение
судебных актов

1.16 Иные

2. Из деятельности
иных должностных
лиц службы
судебных
приставов

2.1 Из деятельности
судебных
приставов по
ОУПДС

2.2 По линии
дознания и
административной

практики

________________

 Независимо от должностного лица, чьи действия (бездействие)
обжалуются.

2.3 По линии ведения
государственного
реестра и
контроля за
деятельностью
юридических лиц,
осуществляющих
функции по
возврату
просроченной
задолженности

2.4 Из деятельности
главных судебных
приставов,
старших судебных
приставов, их
заместителей

2.5 Иные

3. Из трудовых
правоотношений

3.1 Восстановление в

должности

________________

 В случае если в иске заявлены требования о восстановлении в
прежней должности (либо отмене мер дисциплинарного воздействия) и
одновременно заявлены иные имущественные требования, данный иск
следует отнести к категории восстановление в должности (либо оспаривание
дисциплинарного взыскания) с внесением в графу сумма общего размера
заявленных имущественных требований.

3.2 Оспаривание
дисциплинарного

взыскания

________________

 В случае если в иске заявлены требования о восстановлении в
прежней должности (либо отмене мер дисциплинарного воздействия) и
одновременно заявлены иные имущественные требования, данный иск
следует отнести к категории восстановление в должности (либо оспаривание
дисциплинарного взыскания) с внесением в графу сумма общего размера
заявленных имущественных требований.

3.3 Иные

4. Иски
материально-
технического
характера

4.1 Из договорных
обязательств

4.2 Иные

5. Иски из других
направлений
деятельности

5.1 Из обязательств,
связанных с
причинением
вреда в
результате ДТП

5.2 Из договорных
обязательств по
оплате услуг по
оценке
арестованного
имущества

5.3 Из договорных
обязательств по
оплате услуг по
хранению
арестованного
имущества

5.4 Взыскание
госпошлины и
судебных

расходов

________________

 Указываются иски, в которых взыскиваются только госпошлина и
судебные расходы, предъявленные после удовлетворения основного иска
(заявления, административного искового заявления об оспаривании
постановлений, действий (бездействия) должностных лиц ФССП России и ее
территориальных органов).

5.5 Иные

Предмет иска Иски, принятые к
производству судами
и предъявленные в
защиту интересов
ФССП России и ее
территориальных

органов

Удовлетворенные

иски

количество сумма,
тыс.руб.

количество сумма,
тыс.руб.

________________

 В случае предъявления иска неимущественного характера, в графе
сумма указывается - 0, если при этом взысканы судебные расходы, то в
этой графе указывается сумма судебных расходов.

 Указывается общее количество принятых к производству судами
исковых требований, предъявленных ФССП России и ее территориальными
органами в защиту интересов Федеральной службы судебных приставов и
ее территориальных органов, в том числе количество исковых требований,
принятых к производству судами в предшествующем отчетном периоде,
решение по которым на начало отчетного периода не принято или не
вступило в законную силу.

 Указывается общее количество удовлетворенных судами (в том
числе частично) исковых требований, предъявленных ФССП России и ее
территориальными органами в защиту интересов ФССП России и ее
территориальных органов, судебные акты по которым вступили в законную
силу.

6. ВСЕГО исков
предъявлено в
защиту интересов
ФССП России и
ее
территориальных
органов

6.1 Регрессные иски
к лицам,
виновным во
взыскании
денежных
средств с казны
Российской
Федерации,
ФССП России и
ее
территориальных
органов

6.2 Исковые
заявления о
взыскании
убытков,
причиненных
казне Российской
Федерации
вследствие
неосновательного
обогащения

6.3 Исковые
заявления о
взыскании
расходов,
связанных с
принудительным
выдворением
иностранных
граждан или лиц
без гражданства
за пределы
Российской
Федерации

6.4 Заявления о
взыскании
судебных
расходов

6.5 Исковые
заявления о
защите чести,
достоинства и
деловой
репутации ФССП
России, ее
территориальных
органов и
должностных лиц

6.6 Иные

Примечание: 1. В случае если в одном исковом заявлении одновременно
заявлено несколько требований (например, ущерб, моральный вред и
госпошлина), то такой иск надлежит относить к категории, из которой они
возникли.

2. Сведения должны соответствовать ведомственной статистической
отчетности ФССП России.

3. Строка ВСЕГО исков предъявлено к ФССП России и ее
территориальным органам должна быть равна сумме строк 1, 2, 3, 4 и 5.

Строка 1 равна сумме строк 1.1-1.15, строка 2 равна сумме строк 2.1-2.4,
строка 3 равна сумме строк 3.1-3.3, строка 4 равна сумме строк 4.1-4.2, строка
5 равна сумме строк 5.1-5.6, строка 6 равна сумме строк 6.1-6.6.".
Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
рассылка

	Приложение N 1. Изменения, которые вносятся в Положение об организации работы по судебной защите интересов Федеральной службы судебных приставов и ее территориальных органов, утвержденное приказом ФССП России от 11.01.2016 N 1
	Приложение N 2